关于召开 2021 年广东省医学会超声医学学术年会的通知

（第四轮）

各有关单位：

为提高我省超声诊治水平，我会定于 2021 年 9 月 10—12 日在广州越秀国际会议中心

召开 2021 年广东省医学会超声医学学术年会。本次会议由广东省医学会主办，广东省医学

会超声医学分会承办。会议将邀请多名省内外知名专家就超声医学最新研究热点及前沿问

题做专题讲座，并举办中青年论坛及优秀论文评奖，同时举办针尖芭蕾—-介入超声病例大

赛。此次会议将采用会前网上报名（线上与线下结合）参会的形式开展学术交流（详细操

作流程见附件 1）。现将会议有关事项通知如下：：

一、会议主题： 超声医学新进展、新技术交流、中青年论坛、介入超声病例大赛等。

二、会议时间： 2021 年 9 月 11-12 日。10 日 15:00-22:00 报到；11 日全天-12 日上

午会议，12 日会议结束后撤离。

三、会议地点：广州越秀国际会议中心 2楼 201 室（地址：广州市越秀区流花路 119

号，酒店总机：020-38917827）。9月 10 日（周五）报到地点：广州中国大酒店 1楼大堂

（地址：广州市越秀区流花路 122 号，酒店总机：020-86682322。

四、参会对象：从事本专业及相关专业医务人员参加。

五、收费标准：注册培训费（含资料费、授课费、会场使用费等）800 元/人，在读研

究生 400 元/人（凭学生证）。标准单人间 500 元/间/天（含早），标准双人间 550 元/间/

天（含早）。如不提前预订，不能保证有房间住宿。大会统一安排食宿，费用回单位报销。

六、学分授予：注册代表均可获得省级 I类继续医学教育学分。请携带医疗教育一卡

通登记学分，现场授分，会后不予补录。

七、会期其它会议信息： 9月 11 日（周六）20:00～21:00 在广州越秀国际会议中心

4楼 402 室召开广东省医学会超声医学分会第八届委员会全体委员扩大会议，请各委员准

时参加，青年委员列席参加。委员和青年委员有责任和义务组织本单位或地区人员参会。

八、报名方式：请于9月10日前登录大会唯一报名网站：https://2021csyx.sciconf.cn

（技术支持咨询：黄恭强 15622361132）或扫描以下二维码预注册报名缴费并登记住房，

现场到中国大酒店前台报名字办理缴费入住。因疫情防控要求，建议通过网站提前注册，

网上缴费（需公务卡现场交费者除外），会后统一发送电子发票至邮箱。

九、联系人：广东省医学会学术管理与组织管理部 庞莹 18620252675。广东省医学会

超声医学分会秘书 中山大学附属第一医院 林红 13059161678。住房联系人：黄静

13760852950。

超声医学年会微官网

欢迎浏览广东省医学会网站：www.gdma.cc

备注：会议疫情防控要求，根据具体情况，以届时政府有关部门的通知为准。

附件：1、会议报名流程

2、会场示意图

3、会议日程

广东省医学会

二○二一年九月二日

主题词：学术交流 超声医学 会议及学习班 第四轮 通知

签 发：李国营 核稿：陈华红 拟稿：庞莹

发 送：各有关单位 印：100 份

http://www.gdma.cc

附件 1：

会议报名流程

1、 所有参会代表均需提前登录会议官网注册报名。

2、 至少会前两天登陆会议官网确定参会并缴纳注册费、预订住宿。

3、 会议现场报到处出示注册码报到、领取资料。

参会须知

1、参会代表进入会议酒店都必须佩戴口罩并进行体温监测，体温正常者(＜37.3℃)方可

进入。

2、 参会代表在与会过程中需全程佩戴代表证，凭代表证进入会场。人流高峰时期，大会将通过管

控分流等措施减少同时进入会场的客人数，请遵守会务组现场安排。

3、 参会代表与会期间必须佩戴口罩，活动间隔1米以上。

4、 会议期间请勿进行聚集性用餐，参会代表取餐后在用餐区与人间隔1.5米以上的距离用餐，食

餐方可摘脱口罩，就餐后离开座位必须戴口罩。

5、 会议期间住宿不进行随机拼房安排。

6、 会议期间请注意个人卫生，勤洗手。

附件 2：

会场示意图

附件 3：

2021 年广东省医学会超声分会学术年会日程表
地点：广州市越秀区流花路 119 号越秀国际会议中心（201 主会场，402 竞赛会场）

9 月 11 日（星期六上午）

主会场 专题讲演 主讲人 单位 主持人

8:30～8:50 开幕式
广东省医学会超声分会

及相关单位领导
丛淑珍

8:50～9:30 AI 医学影像现状与未来 田 捷 中科院

罗葆明

马小燕
9:30～10:10

基于FAIR数据准则构建医学影像

AI 标准化数据库
刘再毅

广东省人

民医院

10:10～10:25 茶歇

10:25～10:45
产前超声培训中的人工智能标准

化考核体系
谢红宁

中山大学

附属第一

医院

汤 庆

徐晓红

刘晓真

10:45～11:05
基于深度学习的心肌声学造影自

动心肌分割与质控的方法学研究
费洪文

广东省人

民医院

11:05～11:25
动态造影影像组学在肝癌疗效预

测中的研究
林满霞

中山大学

附属第一

医院

11:25～11:45
基于 ACR TI-RADS 特征的超声人

工智能模型的建立与应用
刘红梅

广东省第

二人民医

院

11:45～12:05 AI 对乳腺癌淋巴结转移的预测 周建华

中山大学

肿瘤防治

中心

12:05～13:30 午餐、新技术展示卫星会

9 月 11 日（星期六下午）

主会场 专题讲演 主讲人 单位 主持人

13:30～13:50
基于 US-MRI 容积导航评估超声

EQS联合磁共振PI-RADS在前列腺
徐金锋

深圳市人

民医院

病变良恶性风险评估的作用 柳建华

文艳玲

张 恒

13:50～14:10
持续大量隔离带技术提高甲状腺

大结节消融疗效
任 杰

中山大学

附属第三

医院

14:10～14:30
超声造影监控下胆囊旁肝癌无隔

离微波消融初探
许尔蛟

中山大学

附属第八

医院

14:30～14:50
经腹超声及经腔道超声造影在克

罗恩病合并肠瘘诊治中的应用
颜丽华

南方医科

大学附属

南方医院 李颖嘉

王家刚

赵 萍
14:50～15:10 肌骨超声的诊断与介入治疗 朱贤胜

中国人民

解放军南

部战区总

医院

15:10～15:30
4D 控释 ARS 内药物在促进治疗性

血管新生中的作用
金 海

华南理工

大学附属

第二医院

15:30～15:40 茶歇

主会场
优秀论文汇报

（每人 10 分钟）
主讲人 单位 主持人

15:40～15:50
25 例肝内胆管错构瘤的超声表

现分析
古丽娴

深圳市龙

岗区人民

医院

潘 微

李胜利

戴常平

郭徐林

钟 敏

15:50～16:00

多普勒超声联合造影技术在新

型微创术式胃镜下幽门肌切开

术治疗先天性肥厚性幽门狭窄

前后的研究

马穗红

广州市第

一人民医

院

16:00～16:10
超声造影引导中央型肺癌伴肺

不张穿刺活检的临床价值
马 力

广东省第

二人民医

院

16:10～16:20

常规超声及对比增强超声在不

同大小甲状腺乳头状癌中央区

淋巴结转移预测中的价值

何志忠
东莞市人

民医院

16:20～16:30

复合超声技术在疑难甲状腺结

节良恶性鉴别诊断中的应用价

值

裴书芳
广东省人

民医院

16:30～16:40

基于超声、STE 双模态弹性数

据构建乳腺癌临床预测模型的

多中心研究

杨可恩
深圳市人

民医院

16:40～16:50

剪切波弹性联合分子分型早期

预测乳腺癌新辅助化疗效果的

前瞻性研究

黄嘉欣
中山大学

肿瘤防治

中心

16:50～17:00

超声引导下富血小板血浆注射

对距腓前韧带损伤的疗效研究 毛 佶

中国人民

解放军南

部战区总

医院

17:00～17:10

二次加压推注法在子宫输卵管

超声造影中疏通阻塞输卵管的

相关因素分析

陈晓敏
中山大学

附属第八

医院

17:10～17:20

双绒毛膜双胎融合胎盘的血管

吻合：选择性氯化钾减胎是否

绝对安全？

尚建红

中山大学

附属第一

院

17:20～17:30

三维超声斑点追踪技术评估慢

性冠状动脉综合征冠状动脉狭

窄程度

何桂端
汕头市中

心医院

17:30～17:40

使用经食道二维或三维超声心

动图评估房间隔缺损及介入封

堵术后短期随访结果

邓冰清

中山大学

孙逸仙纪

念医院

17:40～17:50 基于AI的左心瓣膜疾病精准诊断 石波波
深圳市人

民医院

17:50～18:20 新技术展示

9 月 11 日（星期六下午）

竞赛会场
（402）

中青年英文论坛
（演讲 8 分钟，点评 2 分钟）

讲者及单位 点评专家 主持人

13:30～13:40

Transthoracic Echocardiography foir
Evaluation of an the Intrapulmonary Artery
Mass

广州医科大
学附属第一

医院
孙婷

陈 彦

张新玲

甘科红

尚 宁

费洪文

李叶阔

林 曦

裴晓青

许尔蛟

钟 兴

周建华

张春阳

刘广健

郑艳玲

李颖嘉

陈 彦

刘广健

郑艳玲

甘科红

13:40～13:50

Liver stiffness measured by
two-dimensional shear wave elastography
for predicting symptomatic
post-hepatectomy liver failure in patients
with hepatocellular carcinoma

中山大学附
属第一医院

龙海怡

13:50～14:00

Artificial intelligence in breast ultraound
— the application of AIBUS robot in breast:
a pilot study

中山大学附
属孙逸仙纪
念医院 吴

嘉仪

14:00～14:10

Evaluating the Reproducibility and
Performance of O-RADS US in
Differentiating Ovarian Cancers before
Surgery

中山大学附
属第三医院

吴曼丽

14:10～14:20
Allied disorders of Hirschsprung's disease
in monochorionic twins: a case report

汕头市中心
医院
郑遂

14:20～14:30
Application of three-dimensional
ultrasound in chorionic hemorrhage

广东医科大
学

包福兴

14:30～14:40

Diagnostic Performance of An
Multi-instance Deep Learning model in
Breast Ultrasound: a multicohort study

深圳市人民
医院

叶秀钦

14:40～14:50

Usefulness of Contrast-enhanced
Ultrasound LI-RADS Version 2017:
Diagnostic Accuracy and Inter-reader
Agreement for Differentiating
Hepatocellular Carcinoma from Other
Malignancies

中山大学肿
瘤防治中心

毛茹霜

14:50～15:00

Integrating ultrasound-based deep learning
and radiomics features for preoperative
prediction of the number of central lymph
node metastases in papillary thyroid
carcinoma and the relationship with lateral
lymph node metastases

南方医科大
学南方医院

高扬

15:00～15:10

Quantitative Doppler spectrum analysis
combined with two-dimensional
ultrasound in diagnosis of fetal aortic
coarctation with intracardiac anomalies

广州市妇女
儿童医疗中

心
陈韵羽

15:10～15:15 茶歇、新技术展示

402 会场
介入病例竞赛

（演讲 8 分钟，点评 5 分钟）
讲者及单位 点评专家 主持人

15:15～15:28 1-

罗葆明

谢晓燕

徐金锋

汤 庆

柳建华

朱贤胜

李 凯

林 腾

刘广建

孙德胜

庄博文

15:28～15:41 2-

15:41～15:54 3-

15:54～16:07 4-

16:07～16:20 5-

16:20～16:33 6-

16:33～16:46 7-

16:46～16:59 8-

16:59～17:12 9-

17:12～17:25 10

17:25～17:38 11

17:38～17:51 12

17:51～18:04 13

20:00～21:00 委员会+青委会

9 月 12 日（星期日上午）

会议内容 主讲人 单位 主持人

8:00～8:20 肾移植术后超声造影评估 黄 君
暨南大学

附属医院

张建新

郭顺华

郑宝群

8:20～8:40
2D-WSE 无创性定量评估 CKD 患者

过程的方法学研究
苏中振

中山大学

附属第五

医院

8:40～9:00 甲状腺髓样癌的超声诊断 丛淑珍
广东省人

民医院

9:00～9:20 前哨淋巴结的造影诊断 郑艳玲

中山大学

附属第一

医院

9:20～9:40
5-C-sign 在超声诊断胎儿空肠闭

锁的应用研究
陈丹

广东省妇

幼保健院

赖玉琼

蔡 艳

杜国庆

9:40～10:00 婴儿 DDH 人工智能超声诊断进展 许 娜
深圳市儿

童医院

10:00～10:20 PFO 与右心造影 刘俐
深圳北大

医院

10:20～10:40 肥厚性心肌病的超声诊疗进展 林红

中山大学

附属第一

医院

10:40～10:50 茶歇、新技术展示

10:50～11:25 乳腺超声造影检查规范 罗葆明

中山大学

孙逸仙纪

念医院 谢玉环

文达辉

11:25～12:00 肝脏超声造影检查规范 谢晓燕

中山大学

附属第一

医院

12:00～12:10
闭幕式（中青年英文论坛、针尖上的芭蕾、优秀壁报颁

奖）
林红